號
限年存

檔
保

臺中市政府衛生局函
地址:420206臺中市豐原區中興路136號

承辦人;陳欽德

電話: 04一25l55l49

電子信箱:hbtcf001l8﹫taichung.gov.
tW

受文者:仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國l09年6月l7日

發文字號:中市衛心字第1090064406號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:衛生福利部草屯療養院辦理醫事人員與關!懷訪視員性別意識課程資料
（1090064406－Attach01’PDF）

裝

主旨:檢送衛生福利部草屯療養院辦理醫事人員與關懷訪視員性

別意識課程資料一份,請查照。

說明:

一、依據衛生福利部草屯療養院l09年6月l5日草療精字第

l090006588號函辦理。

二、報名方式:請至衛生福利部草屯療養院網站（http:∕∕www.

ttpc.Ⅲohw.gov.tw∕﹚∕線上服務∕活動報名登錄。

三、參加對象:中部地區心理衛生行政人員、醫事人員、精神

疾病及自殺通報個案關懷員計60名。 ‧

四、課程聯絡人:陳釭弦心理師電話: （049﹚2550800轉2303。

叮

線

臺中市各精神醫療機構（25家）

本局…康嚐I褻曬
正本

副本

毽﹟丈〉之
收丈

!刪Ⅱ﹣ lγ 尸
第l頁,共l頁

1

109 年中區精神醫療網

醫事人員與關懷訪視員性別意識課程

一、背景分析：

世界衛生組織於 2002 年宣布「性別政策」，強調醫學專業人員都必須要瞭

解到性別是會影響健康的。近年更有研究指出「性別偏見」與「性別刻板印象」

會影響醫事人員的醫療決策與行為，因此，培養醫事人員的性別敏感度才能營造

符合女性健康需求的醫療環境，醫事人員也能有所自覺，避免做出偏頗、不客觀

的醫療判斷。

為了使醫事人員都具備性別敏感度，促進醫病關係、保障婦女健康。因此

有必要針對轄內心理衛生行政人員、醫事人員、精神疾病及自殺通報個案關懷

員，辦理性別意識課程，希望藉此讓病人得到更完整的照護，亦減少不必要的醫

療糾紛。

二、1、指導單位：衛生福利部

   2、主辦單位：衛生福利部草屯療養院、中區精神醫療網

社團法人南投縣職能治療師公會、南投縣臨床心理師公會

三、時間：109 年 08 月 06 日（四）13:00~15:30

四、地點：衛生福利部草屯療養院畢至樓格致廳

五、參與人員：中部地區心理衛生行政人員、醫事人員、精神疾病及自殺通報個

案關懷員 60 名。

六、報名方式：請至草屯療養院網站（http://www.ttpc.mohw.gov.tw/）/線上服務/

活動報名登錄

七、擬申請請醫師性別學分、精專學分、臨床心理師學分、職能治療師學分

    護理人員學分、社工師學分。

八、課程表

時間 主題 演講者

13:00-13:10 報到 中區精神醫療網

13:10-13:20 主席致詞 衛生福利部草屯療養院

藍祚鴻院長

13:30-15:30 認識人口販運及其被害人保護服務 亞洲大學心理學系

孫旻暐 副教授兼系主任

2

九、注意事項：

一、若您有發燒、呼吸道症狀（咳嗽、喉嚨痛、打噴嚏等），或有

14 天內至一、二級流行地區（依中央流行疫情指揮中心最新公

告）之旅遊史，請立即就醫並在家休養，暫勿參加研討會。

二、因應嚴重特殊傳染性肺炎（武漢肺炎）疫情之考量，請與會者

配合以下防疫事項，以共同維護防疫安全。

（一）進入會場前請配合測量體溫、乾洗手、戴外科口罩，如額溫

≥37.5℃者，請立即就醫並返家休養，暫勿參加座談會。

（二）會議進行間若有身體不適、體溫異常等症狀，請通知會場工

作人員，並離開會場儘速就醫。

（三）參與活動者，惠請配合醫院防疫作業，全程佩戴外科口罩。

十、聯絡人: 電話:049-2550800 轉 2303 聯絡人:陳鈺弦 心理師

十、地圖:「衛生福利部草屯療養院 畢至樓 3 樓格致廳」

3

十一、草屯療養院停車位置圖:

(參與課程講師及學員們，請停至第 1 停車場、第 2 停車場)